
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 

N. 470 del 07/06/2018

OGGETTO:  DIPARTIMENTO  MATERNO  INFANTILE  _  AREA  PEDIATRIA  _ 
CONFERIMENTO  INCARICHI  RESPONSABILITA'  SEZIONI  PEDIATRIA  CECINA 
PIOMBINO ED ELBA

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : NO
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: FRANCESCA MIGNONI

DIRETTORE UOC Valorizzazione del Personale e Relazioni Sindacali: FRANCESCA 
MIGNONI (firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: MAURO MACCARI (firmato 
digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: MARIA LETIZIA CASANI 
(firmato digitalmente)
PARERE DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: NO
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 0



OGGETTO:  DIPARTIMENTO  MATERNO  INFANTILE  _  AREA  PEDIATRIA  _ 
CONFERIMENTO  INCARICHI  RESPONSABILITA'  SEZIONI  PEDIATRIA  CECINA 
PIOMBINO ED ELBA

IL DIRETTORE GENERALE

Su  proposta  del  Direttore  U.O.C.  Valorizzazione  del  Personale  e  Relazioni  Sindacali  del  personale 
dipendente  di  cui  è  di  seguito  trascritto  integralmente  il  testo,  dr.ssa  Francesca  Mignoni 
____________________________

ACQUISITO il parere favore del direttore del  Dirigente facente funzioni del Dipartimento  delle 
Risorse Umane, dr.ssa Daniela Murgia; 

VISTI:

·     il D.Lgs. n° 502/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 
della legge 23 ottobre 1992, n. 421”e successive modificazioni ;

·    il  D.Lgs.  n°  165/2001 ”Norme generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 
amministrazioni pubbliche”  e successive modificazioni;

·   la L.  n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche ed integrazioni;

·    il  D.Lgs  n.  196/2003  “Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali”  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

·    il D.P.R. 445/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa.”

·    L.  69/2009  “Disposizioni  per  lo  sviluppo  economico,  la  semplificazione,  la  competitività 
nonché in materia di processo civile"

·    L. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalita'  
nella pubblica amministrazione”

·    D.Lgs. 33/2013 “Decreto Trasparenza”

·    la  legge regionale del  16 marzo 2015,  n.  28,  recante "Disposizioni urgenti  per  il  riordino 
dell'assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale" (d'ora innanzi "Legge di 
riordino");

·     la  Legge  Regione  Toscana  24  febbraio  2005,  n.  40,  “Disciplina  del  servizio  sanitario 
regionale” e ss.mm. e ii;

·    la  Legge  Regionale  84  del  28  Dicembre  2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  
organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

·     la Deliberazione di Giunta regionale n. 1339 del 29 Dicembre 2015

VISTA: la normativa nazionale e regionale vigente in materia;

il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

VISTI i CC.CC.NN.LL. della Dirigenza del S.S.N.; 

RICHIAMATE  altresì  le  successive  delibere  n.  686  e  n.  687  del  24  giugno  2016  riguardanti, 
rispettivamente,  l’articolazione organizzativa dipartimentale e l’attivazione e nomina dei  Direttori  di  
Dipartimento della USL  Toscana Nord Ovest;



RICHIAMATA, la propria deliberazione n. 734 del 29 giugno 2016 afferente l’attivazione delle Aree 
Omogenee dipartimentali con la nomina dei rispettivi direttori di Area; 

VISTA  la delibera n. 1183 del 10 novembre 2016 attinente alla definitiva conferma del Regolamento 
generale di organizzazione  e dello Statuto della USL Toscana Nord Ovest; 

VISTA la delibera n. 883 del 4 agosto 2016 e ss.mm.ii. che ha per oggetto Individuazione delle Unita'  
Operative Semplici e Complesse esistenti delle Ex Usl 1, 2, 5, 6 E 12 e loro collocazione all'interno delle 
nuove articolazioni Dipartimentali della Usl Toscana Nord Ovest;

VISTA  la  delibera  n.  1022/2017  denominata  “Dipartimento  Materno  Infantile  –  Conferma  delle 
Strutture Complesse e Semplici, attribuzione delle Strutture Semplici vacanti”;

PRESO ATTO che in sede di riorganizzazione e di ricognizione degli incarichi di nuova assegnazione 
il Direttore del Dipartimento Materno Infantile Dr. Raffaele Domenici, unitamente al Direttore U.O.C. 
Neonatologia e Pediatria Cecina - Piombino  Elba, ha formulato proposta motivata di attribuzione di 
incarichi come segue

·   Responsabile SEZIONE PEDIATRIA CECINA Dr.ssa Manuela FIERABRACCI dirigente 
medico pediatria e titolare di incarico professionale "Referente Ambulatorio Neuropediatria e 
Referente per le politiche sull'allattamento al seno" presso il  P.O. Cecina;

·   Responsabile  SEZIONE PEDIATRIA PIOMBINO Dr Mario  ATZENI dirigente  medico 
pediatria e titolare di incarico professionale “Responsabile settore neonatologia e referente per 
le malattie rare" presso il  P.O. Piombino;

·    Responsabile SEZIONE PEDIATRIA ELBA Dr.ssa Simona CARCIONE dirigente medico 
pediatria e titolare di incarico professionale ultraquinquennale presso P.O. Portoferraio

 RITENUTO  pertanto opportuno,  per  quanto sopra indicato,  provvedere  al  conferimento dei 
sotto indicati incarichi:

-        Responsabile SEZIONE PEDIATRIA CECINA alla dr.ssa Manuela FIERABRACCI;

-        Responsabile SEZIONE PEDIATRIA PIOMBINO al dr Mario ATZENI;

-        Responsabile SEZIONE PEDIATRIA ELBA alla Dr.ssa Simona CARCIONE;

dando atto in particolare:

·     che gli  incarichi decorrono dalla data di  esecutività  della  presente delibera,  hanno durata  
triennale, e sono rinnovabili fatti salvi gli esiti delle valutazioni alle scadenze previste e fatta salva 
la decadenza anticipata in conseguenza di interventi di revisione organizzativa;

·     che resta ferma la risoluzione anticipata di diritto in caso di cessazione dal servizio (es. per  
raggiungimento del limite massimo di età o della contribuzione effettiva di quaranta anni, etc);

·    che  gli  incarichi  si  perfezionano  con  la  stipula  di  specifico  contratto  individuale  recante 
indicazione delle  competenze generali  legati  alla responsabilità  organizzativa funzionale della 
struttura e di quelli specifici eventualmente previsti, oltre al trattamento retributivo correlato;

·    che nel rispetto di quanto previsto dalla nuova graduazione delle funzioni dirigenziali  della 
Dirigenza  Medica  e  Veterinaria  dell’Azienda  USL  Toscana  Nordovest  già  oggetto  di 



concertazione, per gli incarichi struttura semplice da riconoscere ai dirigenti, al fine di procedere 
all’omogenizzazione  dei  valori  economici,  si  riconosce  per  effetto  dell’applicazione  della 
suddetta graduazione un delta di euro 17.540,64 annui comprensivi della tredicesima mensilità;

PRESO ATTO  che  la U.O.C.  Valorizzazione  del  Personale  e  Relazioni  Sindacali ha  convocato  il 
collegio tecnico, ai sensi degli artt. 27 e ss dei CCNL, ai fini della verifica circa i requisiti professionali  
dei dirigenti per l’attribuzione degli incarichi cui trattasi; 

RICHIAMATI  gli  artt.  29  del  Codice  Privacy  (D.Lgs.  n°  196  del  30  giugno  2003)  e  28  del 
Regolamento UE n° 679 del 27 aprile 2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che individuano la 
figura del Responsabile del trattamento dei dati personali quale soggetto che per “capacità, esperienza 
ed  affidabilità”,  possa  assolvere  alle  funzioni  di  “garanzia”  nella  materia  della  protezione  dei  dati  
personali,  e  venga  all’uopo  nominato  dal  Titolare  del  trattamento  ogniqualvolta  la  complessità 
dell’organizzazione aziendale renda oltremodo opportuna quella designazione;

RILEVATO che l’art. 8 del Regolamento Aziendale sulla privacy di cui alla Deliberazione del Direttore 

Generale n° 12 del 2 gennaio 2016, statuisce che all’incarico di responsabilità di struttura qui conferito  
sia correlata anche la nomina a Responsabile del trattamento di tutti i dati personali comuni e sensibili  
raccolti presso l’utenza sanitaria o promananti legittimamente da altre fonti, che ci si trovi a trattare 
nell’attività di servizio svolta presso l’unità organizzativa di cui si assume la direzione;

RITENUTO  che alla attribuzione di Responsabilità nel trattamento dei dati personali qui attribuita 

debba seguire formale notifica della stessa al Dirigente interessato e individuando nel “contratto di 
lavoro” che seguirà alla odierna investitura l’”atto giuridico” attraverso cui procedervi, avendo inoltre  
cura di allegare allo stesso contratto le “Istruzioni” previste dal Codice Privacy ed utili al professionista 
per rendere conforme alla normativa il trattamento dell’informazione comune e sensibile;

DATO ATTO che con la firma in calce al suddetto “contratto di lavoro”, il Dirigente assume la diretta  
responsabilità nel  trattamento dei  dati  personali  sopra specificati,  in base alla  quale sarà tenuto ad  
osservare  gli  adempimenti  riportati  nelle  suddette  “Istruzioni”  ed,  in  particolare,  a  praticare  nella  
propria realtà organizzativa le misure di sicurezza di cui agli articoli da 31 a 36 del Codice Privacy ed al  
Disciplinare Tecnico, Allegato B allo stesso Testo Unico, nonché quanto ulteriormente previsto all’art.  
32 del Regolamento Europeo sulla materia prima menzionato;

RITENUTO di individuare la dr.ssa Francesca Mignoni, quale responsabile del procedimento, ai sensi  
di quanto previsto dalla L. n. 241/90 e successive modificazioni e integrazioni; 

FATTO PRESENTE  che  presso  l’  U.O.C.  Valorizzazione  del  Personale  e  Relazioni  Sindacali,  è 
conservato agli atti d’ufficio a cura del Responsabile del procedimento il fascicolo del procedimento 
stesso relativo al presente provvedimento;

PRESO ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  proponente  dichiara  che  l’atto  che  si  propone  di 
adottare è legittimo nella forma e nella sostanza;

ACQUISITO l’esito della verifica della congruità degli oneri da parte della struttura competente;

ACQUISITI  i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
dei Servizi sociali, per la parte di rispettiva competenza;



DELIBERA

 Per le motivazione esposte in premessa:

1.   recepire  e  dare  attuazione alla  proposta  formulata dal  Direttore  del  Dipartimento Materno 
Infantile e provvedere al conferimento di quanto sotto indicato:

-        Incarico di Responsabile SEZIONE PEDIATRIA CECINA alla dr.ssa 
Manuela FIERABRACCI;

-        Incarico di Responsabile SEZIONE PEDIATRIA PIOMBINO al dr Mario 
ATZENI;

-        Incarico di Responsabile SEZIONE PEDIATRIA ELBA alla Dr.ssa Simona 
CARCIONE;

2.   di richiamare quanto specificato in premessa in relazione alla durata, alle condizioni di esercizio  
ed al trattamento economico degli incarichi di che trattasi;

3.  di  attribuire  al  Dirigente  interessato dal  presente  conferimento  di  responsabilità  di  struttura 
organizzativa  aziendale,  con  le  modalità  e  le  basi  giuridiche  meglio  specificate  nella  parte 
narrativa  e  che  integralmente  si  richiamano,  anche  la  correlata  nomina  a  Responsabile  del 
trattamento dei  dati  personali  cui  si  abbia accesso nello svolgimento dell’attività di  servizio,  
responsabilità  cui  è  collegata  l’osservanza  degli  adempimenti  previsti  nelle  “Istruzioni”  che 
saranno  successivamente  allegate  al  “contratto  di  lavoro”,  con  particolare  riferimento 
all’adozione delle “misure di sicurezza” previste sia dal Codice Privacy sia dalla nuova normativa 
comunitaria;

4.  di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, quantificabile con 
un delta di Euro 17.540,64 annui comprensivi della tredicesima mensilità, non comporta oneri 
aggiuntivi a carico del  bilancio in quanto importo a carico del  fondo per la retribuzione di 
posizione della dirigenza Medica, che ne offre la sufficiente copertura;

5.   di  dichiarare  che  la  spesa  rientra  nel  limite  assegnato  con delibera  n.  165  del  02/03/2018 
denominata  “Adozione  del  bilancio  preventivo  economico  annuale  per  l’anno  2018  e  del 
bilancio pluriennale 2018/2020”;

6.   di dare incarico all’UOC Gestione Documentale Atti e Provvedimenti di pubblicare copia del 
presente atto all’Albo on line dell’Azienda;

7.   di  incaricare  il  Responsabile  del  procedimento  di  dare  comunicazione  del  presente 
provvedimento agli interessati; 

8.   di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda, ai sensi dell’art. 42 
comma 2 della LR 40/2005.

 

          IL DIRETTORE GENERALE

                                                                   (Maria Teresa De Lauretis)
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della  
normativa vigente in materia 


	DELIBERA

